
O bsah

Předmluva.......................................................................................................................................................................  5

Předmluva к českém u vydání.................................................................................................................................  7

Úvodem............................................................................................................................................................................ 8

I Problem atika m ezinárodních kapitálových investic v  období 1929 - 1938 ................................  9
1 V ěřite lé  a  d lu žn íc i............................................................................................................................................. 9
2 Polsko a  zem ě M alé  dohody a  zahran ičn í k a p i tá l .................................................................................  18

II C izí kapitálové účasti a m ezinárodní kartely v  československém  h osp od ářstv í...................... 29
1 C elkový  odhad  přím ých kapitálových  účastí zah ran ičn ího  finančn ího  kapitá lu

v prům yslu  a  bankovn ic tv í Č eskoslovenska  do  konce roku 1937 ................................................ 29
2 M ezinárodn í k arte ly  v československém  hospodářstv í 1929 - 1938..............................................  44

III Báňský a hutní p rů m y sl....................................  .......................................................................................  51
1 Přím é kap itá lové  účasti zah ran ičn ího  finančn ího  kap itá lu  v báňském

a  hutn ím  prům yslu  Č eskoslovenska  (1926  -  1 9 3 7 ) ............................................................................. 51
2 Ú čast československého  že lezářského  a ocelářského  prům yslu

v m ezinárodn ích  karte lech  (1929  - 1938)...............................................................................................  91

IV Strojírenský a elektrotechnický p rů m y sl............................................................................................... 125
1 K ap itá lové  účasti zahran ičn ích  koncernů  a  bank  ve  stro jírenském

a  e lek tro techn ickém  prům yslu  Č eskoslo v en sk a ................................................................................... 125
2 Působení m ezinárodn ích  karte lů  ve  stro jírenském  a  elek tro techn ickém

prům yslu  v  Č S R ..............................................................................................................................................  141

V Chem ický prům ysl.........................................................................................................................................  181
1 C hem ické výrobky, m inerá ln í o le je  a ro stlin n é  tu k y .........................................................................  182
2 V liv m ezinárodn ích  kartelů  v chem ickém  prům yslu  Č S R .............................................................  200

VI Bankovnictví a zahraniční dlouhodobé úvěry.....................................................................................  221
1 Z ahran ičn í k ap itá lové  účasti a československé  velkobanky  před  M n ic h o v e m .......................  221
2 Z ahran ičn í d louhodobé úvěry  v  Č eskoslovensku  před M n ic h o v e m ...........................................  237

Závěrem .........................................................................................................................................................................  245

Seznam tabulek...........................................................................................................................................................  249

Seznam použitých pram enů.................................................................................................................................  255
I Seznam  zk ra tek  použitých  a rch ivn ích  fo n d ů ........................................................................................  255
II Seznam  použitých  vydaných  p ra m e n ů ..................................................................................................  256



III Seznam  p o už ité  časo p iseck é  lite ra tu ry ................................................................................................  257
IV Seznam  použitých  kom erčn ích  p říruček ...............................................................................................  258

Seznam použité literatury......................................................................................................................................  259

R esum é.......................................................................................................................................................................... 269



A.G. der Eisen- und Stahlwerke 
dfTve Georg Fischer 185 

A.S. Červenokostelecké a  erlašské přádelny a
tkalcovny 83 

A s. dř. Coburg horní a  h u r t  závody 
v Bratislavě 78,80 

A.s. dříve Škodovy závody 72,73,75,125,128-164,208 
A.s. dříve Škodovy závody 72,75,125-6,127-164 

průběžně
Anglo-českoslovenksá banka 227 
Anglo-československá banka a Pražská úvěrní 
banka 131,134-5,228 
Bank of England 138
britský kapitál, spojení s  134-5,138-9,227-8
britské půjčky 138
Střední a  jihovýchodní Evropa 131
Československá zbrojovka, akcionář 130
Československý stát, spojení s  128-135 průběžné
domácí kartel na výrobu a  odbyt kabelů 177
dominující strojírenský koncem 128
francouzský kapitál, úloha 139
francouzské půjčky 138,242
horizontální monopol 130
Lever Bros and Unilever, půjčka 138
Martin’s  Bank, půjčka 138
Báňská a  hutní společnost, spojení 125-6
automobilový průmysl 174-5
National Provincial Bank. půjčka 138
viastnictvf po první světové válce 128-9
železniční výrobky 145-6,148,150-164
Rumunsko 134
Schneider e tC ie  125-139 průběžně 
syndkátní smlouva 134-135 
Škoda К 129 

Acetic spol. ѕ.г.о. 208 
Agrární banka 140-1

Banka pro obchod a  průmysl 
dříve Tänderbanka“ 222 
Expiosia 183
francouzský kapitál, spojení 222 

Akciová společnost pro zpracováni draselných 
louhů v Kolíně 191 

Akciové železárny v Hrádku u Rokycan 58p, 130 
Allgemeine Elektrizitätsgesellschaft /AEG/ 140,178 
Alliance Assurance Co.Ltd 62-64
Alpinka

viz Österreichische Alpine Montangesellschaft 
Als Thom Company 140 
Aluminium Export Verband 173 
Anglo-československá banka 79 
Anglo-International Bank 227 

Harriman & Co 228 
Kooperativa 227 
Liechtenstein, kníže 227 
Petrchek 227-8
Pražská úvěrová banka, sloučená 227 
Samuel і  Co 227 
Schichtové 227 
Škodovy závody 227 

Anglo-československá Pražská úvěrová 
banka 228.237 
Bank of England 227-8 
britský kapitál, spojení 227-9, průběžně 
Škodovy závody 131,134-8,227-229
Západoevropské banky, spojení 236-7 

Апдю-německá námořní dohoda 124 
Anglo- International Bank

Angkvčeskoslovenká banka 227 
Bank of England 227-8 

Apollo 191 
Аройо - nafta 191 
A déries Réunies de  Burbach-Eich 

Duedelange/ABBEDf 93 
Association nationale d es porteurs frangais d e  valours 

mobiliéres 243 
Aubrun, J.. průmyslník 72,136-7 
Auerova společnost s.r.o. 180 
BHS viz Báňská a  hutní společnost 
Baänský, E.. politik 191 
Badische Anilin A.G. 201 
Banka pro obchod a  průmysl dříve ‘ Länderbanka" 

Agrární banka 223 
Banque des Pays de  I Europe Central 226,227 
francouzský kapitál, spojeni 223,225,227 
financování průmyslu 227 
západoevropské  banky, spojení 237 
zahraniční investice: 

americké 227,229 
belgické 83,228,228-9 
britské 227-229 průběžně 
francouzské 222-227 průběžně 
italské 228 

Bank of England
Angl o-International Bank 227 
Anglo-československá a  Pražská úvěrní 
banka 228
Škodovy závody, půjčka 138 

Banque d e  Bruxelles: Č eská eskomptnf banka 
a  úvěrní ústav 83 

Banque de France 133 
Banque d es Pays de I Europe centrate 

Banka pro obchod a  průmysl, 
dříve T änderbanka" 226-227 

Zentraleuropäische Länderbank, Niederlassung 
Wien 226,227 

Báňská a  hutní společnost 57.59,60,63,67-8.69-82, 
průběžné.101-2,114 
francouzský kapitál, 72-3,76-8,81 
magnesitové výrobky 91 
měď a  mosaz 172-173 
Pražská železářská společnost 82,88-89 
rada ředitelů, složení, reorganizace 72,75 
rakouský kapitál, pokles 70,75 
Schneider e t  Cie 72-82 průběžně,

125,128-31.133-39 průběžně 
Škodovy závody, spojení s  125-128 
Vítkovické horní a  hutní těžfřstvo 57,59-80,83. 

67,68
zahraniční investice do hornictví a 
hutnictví 36,38,42 

americké 90 
anglo-americké 83 
belgické 90 
britské 82,90-91 
francouzské 81-82,88,90-91 
německé 85-86 
rakouské 80 
švédské 81,90
Železárny Rotava-Nýdek, splynutí 79 
Živnobanka 70,72-76,82-84 

Břf BabUkové 80,107 
Baring Brothers-.půjčka čs. vlády 243
Bataafsche Petroleum Maatschappij 192 
Bechert & Co, továrna na drátěnky,



šrouby a ocelárna 81 p. ,166-7 p. 
Bélohřlbek, J., bankéř 84 
Beneš, E., státník, ministr zahraničí 

a  později prezident 128,129,189,237 
Bentiinovy chemické továmya.s. 191 
Beran, J.,politik 189
Bergwerksprodukte-G.m.b.H. 171 
Berliner GasglüMichtwerke

Richard Goetschke A.G. 180 
Berliner Handelsgesellschaft 83,84,86,89 
Bickford-Smith, I.W., průmyslník 186,188 
Bierwes, H., průmyslník a  bankéř 85,88 
Bi uro Rozdzielcze Zjednoczonych Polskich 

Walcowni Cynku 168 
Blacha Cynkowa sp. z  o. odpow. 169-170 
Blumberg & Rindskopf 203
Bosch an, vídeňská firma 107
Boucherie, generál 191
Branecké železárny 91
Brenner, V., průmyslník 96
Brevillier 4  Co und A. Urban und Söhne 166-167 
Britská říše jako investiční prostor 9,246,247 
Britisch Iron and Steel Federation 124 

viz International Steel Cartel, British Group 
British Overseas Bank; Česká banka Union 228 
British Shell Union Oil Corporation 192 
Brown Boveri et Cie. 141
Budějovická továrna na šrouby 81 p 
Bulharsko viz Československo a Bulharsko 
Bulin, H., bankovní advokát 75
Carter, H.E., bankéř 228 
Centra 195,197

viz Van den Bergh, Schichte 
Chambre Syndicate des Constructions 

ď  Automobiles 175 
Champigneui, V., průmyslník 129,137 
Chanovec, J . průmyslník 72
Chanzy, J., průmyslník 137 
Chemický průmysl, zahraniční investice 
36,39,42,181 -90 průběžně 

kartelové vztahy 209 
belgické 182-184,189 
britské 183-190 
francouzské 183-187 
německé 184,186,190 

chemikálie
alkálie 181-183,190 
barviva 181,201,202 
dusíkaté vápno 202 
farmaceutické výrobky 201 
hnojiva 183.202 
kyselý síran draselný 209,214 
kyselý síran sodný 209,214 
peroxid vodíku 203,209 
salmiak 202,203 
síran amonný 209
syntetický čpa vek 78,186-187,201-202 
uhličitan amonný 202 
výbušniny 181,183-l90průběžně,202 

Clémenceau, P., politik 188
Comité des Forges 73,93
Compagnie Internationale pour ^Exportation des 

Products Tréfilés, S odété  Cooperative viz 
International Wire Export Company /1WECO/ 

Comptoir de Veríte de la Sidémrgie Beige 
"Cosi bel" 93,105

viz European Steel Cartel /ESC/, zakladatelské 
skupiny

Convention Internationale de (Industrie 
de l’Azote 201 

Cooper, F., d’Arcy, průmyslník 198 
Cródit Lyormais 63,74 
Crossé-Brissac, P ., průmyslník 137 
Č eská banka Union 79,137

belgický kapitál, spojení 226,228 
britský kapitál, spojenf 228 
British Overseas Bank 228 
Dresdner Bank, kapit zájem 229 
italský kapitál, spojeni 228 
Österreichische

Credit-Anstalt-Wiener-Bankverei n 228
Socseté Générale de Belgique 226,228 
střední a  jihovýchodní Evropa 228 
západoevropské banky, účast 237 

Č eská eskomptní banka a  úvěrní ústav 79,222, 
229-237průběžně 
Banque de Bruxelles 83,229 
belgický kapitál, spojeni 141,229 
Dresdner Bank, kapitálový zájem 229 
Kleinwort Sons& Co 83,229
Niederösterreichische Escompte 

Gesellschaft 82-83,89.226 
Poldina huf 90 
Pražská železářská společnost 82-86 
Střední a jihovýchodní Evropa 229 
Západoevropské banky .spojeni 237 
Živnostenská banka 83-84,88,229

České zem ě /Čechy, Morava, Slezsko/ 68,90,163,221 
České závody kovů Robert Zinn, Engels 

a  spol. 169,170 
Česká-moravská Kolben-Daněk a.s. 125,128,140 

výroba automobilů 174-175
viz též Škodovy závody a Česko-moravská 
Kolben-Daněk a.s., Westinghouse Electric 

Československá zbrojovka 130,139 
měď a  mosazný materiál 172,173 
československý stát jako akcionář 130 
Škodovy závody jako akcionář 130 

Československé továrny na dusíkaté látky 78,202 
Českosíovensko-francouzský automobilový 

kartel 174,175 
Československá plavební akciová společnost 

oderská 67,68
Československý stát, akcionář

Anglo-československá banka 227,228 
Československá zbrojovka 130
Škodovy závody 131,133 

Československo
Čechy, Morava, Slezsko viz České zem ě 
Slovensko viz zvláštní heslo 
akciové společnosti, zákon 70
francouzsko-sovětsko-českoslcrvenská 

smlouva 150 
homf zákon 63
kapital dovoz, vývoz, bilance 26-27,246 
kapitálové soupeřeni anglo-francouzského a  

německého kapitálu 86.246,247 
kartelová politika, problémy 45-49 průběžně
kartelový rejstřík 46,201,208 
kartelový zákon 45 
postavení ve světové ekonomice 25,28 
průmysl, koncentrace 26,33,34,245 
zahraniční podniky 42-44



zahraniční obchod 111.113-114.124.134.180.
209-214 

zahraniční politika 44 
zákon o měnové odluce 70 
zákon o nostrifikaci 70,75,83-84,222 

Československo, banky
koncentrace 28,33-35,221,224,245 
německé banky , vztahy 228 
velké akciové banky 222-223 
vídeňské banky, vztahy 70,75,221-222,224-228 
západoevropský kapitál, účast 222-237 průběžně 

viz bankovnictví, zahraniční investice též pod 
jednotlivými bankami 

Československo, zahraniční investice 
odhad 32,43,245-248 
prameny ke studiu 29-32 
příležitosti 28,245-246 
teritoriální rozdělení 248 
teritoriální původ, problém 38-39,246 
složeni 31-32,68-89.81-82,139,187-190,247 

viz jednotlivá odvětví a  banky, zahraniční 
investice, zahraniční dlouhodobé půjčky 

Československo, zahraniční dlouhodobé půjčky 
americké 237-240,241-242 
britské 237.240.243 
francouzské 237.243 

Československo, politické strany 
Agrární strana 135,189 
Národní demokratická strana 135,227 
Sod  álné-demokratická strana 133,135 

Československo a 
Albánie

kartelové vztahy, ocel 108-109 
Bulharsko

kartelové vztahy, ocel 108-109 
Frande

spojenctví, aliance 45 
československo-polský hraniční spor 70,73 
francouzský kapitál, stahováni 81 -82,139 
francouzská vojenská mise 70.133,237 
smlouva z roku 1918 237 

Jugoslávie
kartelové vztahy, železniční materiál 147,150 
kartelové vztahy, ocel 96-97,107,109,111 

Maďarsko
kartelové vztahy, železniční materiál 146-147 

Německo --
pohraniční oblasti, odtržení 90 
kapitálové vztahy 44-45,89,90 
kartelové vztahy 48,247

chemikálie 200-214  průběžně 
železniční materiál 145-148,150,183 
ocel 97-99,208 

české země, okupace 90 
hospodářská konkurence 44,209 
německé banky, snahy o pronikáni 228,229 
německé banky, krátkodobé půjčky 237 
německý majetek, likvidace 73-74,83-84 
příprava nacistické agrese 203 

Polsko
kartelové vztahy, železniční materiál 146-147 
kartelové vztahy, ocel 113-114 
pohraniční spor 89-73 průběžně 

Rakousko
kapitálové vztahy 82-83,89 
kartelové vztahy, železniční materiál
108-109,145-150

vídeňské banky, postaveni 70-72,75,222,224- 
226.228.229 

Rumunsko
kartelové vztahy, železniční materiál 147,150 
kartelové vztahy, ocel 96-97,108,109 

Střední a jihovýchodní Evropa 
alkálie 182-183,190 
automobily 174 
dusíkaté výrobky 202 
chemické kartely 209 
kapitálová expanze 89-90 
minerální oleje 190-192 
mýdla a jedlé tuky 192-200 průběžně 
ocet 97-98,105-108,108-110,111-112,118-124 
podkováky 187-188 
velké akaové banky 170,229 
výbušniny 183-190 průběžné 
západoevropský kapitál, stahováni 31-32,68- 
89,81-82,139,187-190.247 
zinkové výrobky 188-189,171-172 
železniční materiál 145148,150-183 

Velká Británie
britský kapitál, stahováni 88-89,187-190 

ČKD viz Českomoravská Kolben-Daněk 
DEN - Gruppe 201-202,209

viz též  International Nitrogen Cartel 
dělnické hnutí 89
Deutsche Bank 82.85,88,90,226.237 
Deutsche Drahtwalzwerke A.G. 103 
Deutsche Gold- und Silberscheideanstalt 203 
Deutsche Stahlgemeinschaft 146-147,184 
Deutscher Lokomotiv -Radsatz Verband 148,150,183 
Drahtverband G.m.b.H. 101 
Dickson, A.G.M., bankéř 228 
dohodové mocnosti 10,18-19,70.240,245 
Dresdner Вапк68,228,227,229 
druhá světová válka 19-21,65,85,114,168,170,175, 

208,247
dřevařský prům ysl, zahraniční investice 38,42
Dubský, Albrecht, 81 p
Dudkové, Bň , a.s. 189p,l70p.171p
Duisberg, C., průmyslník 45
Dvořáček, J., bankéř 189.221
Dynamit A.G. /DAG/184-188

Dynamit Nobel /Bratislava/ spojeni 188,190 
I.G. Farben /industrie/, integrace 184-190 

Dynamit Nobel /Bratislava/
Dynamit A.G. /DAG/spojeni s  188,190 
Explosia. účast 188

akciová dohoda s  Ю1188 
Eisner & Levit, 81
Electric Lamps Manufacturers' Association of Great 

Britain , Ltd 178 
elektrotechnický průmysl 125

zahraniční investice 38,38,42,140-141 
Elektra, akciová továrna na žárovky 179 
Elektrotechna a.s. pro slaboproudou techniku 140 
Engliš, K., bankéř a politik 75,133,227 
Entente internationale des lamineurs de zinc 170-171 
Enjptiva a.s. 188
European Steel Cartel /ЕЅС/ 92-108průběžné, 111- 
112

belgická skupina 93,98 
československá skupina 93-119 průběžně 

viz též F^rodejna českoslovenksáých 
sdružených želelzáren 

domácí trhy 94



francouzská skupina 93.98 
lucemburská skupina 93,98 
maďarská skuupina 109,111 -112 
národnf skupiny 93-94,99-100 
německá skupina 98-99 
patenty a  technologie 93 
polská skupina 113,114.116 
sárská skupina 92
středoevropská skupina /ZEG/ 94-119 průběžně 

viz též  Prodejna sdružených železáren 
skupina střední a jihovýchodní Evropy 97-98,106- 
107,108,111-112,118,119,124 
zakladatelská skupina 92,93,95.97.99,103,105, 
114,116

viz též Österreichische Alpine 
Montangesellschaft, Rimamurány Iron Works 
/RIMA/, Prodejna československých 
sdružených železáren, národní kartel.

Evans. R.H., průmyslník 191 
Evidenční kancelář kabeloven 177 
Evidenční kancelář pro výkovy 164 
Evidenční kancelář továren na lesklé šroubové zboží 

166
Evidenzbureau der österreichischem 
Schraubenfabriken 167 
Explosia, a .s. pro průmysl výbušnin

Dynamit Nobel /Bratislava/, účast 186 
založeni 183 
ЮІ. vztah 186-190
Sodété  Centrale de Dynamit, vztah 184-187 
Spolek, výměna akcii 187 

Export Convention of Rolled Zine Products 169 
Fajfrtfk, K., bankovní advokát 75 
Fantovy závody a.s. 192 
Föderation Nationale de l’Automobil.

du Cycle, de l'Aéronautique et d es Industries qui 
sV rattachent 174 

Feierabend, L , obchodník a  politik 189 
Feith, N.. průmyslník 191 
Ferra /obchod s  kovem/ 79 
Fischer Karel, firma 81 
Fittingsverband 101 
Flandin, P.E., politik 243 
Flipo, P „  průmyslník 191
Fosfa, společnost pro obchod výrobky chemického 

průmyslu, s.r.o. 208 
Foumier, průmyslník 72,76 
Francie, dlužník a věřitel 9

zahraničnli investice 9-13 průběžně 
Francie a Československo

viz Československo a  Francie 
Francie a Německo 

viz Německo a Francie 
Franke & Scholz, kovodělné závody v Rýmařové 170p 
Freja Bergwerks Aktieboiaget 67 
Fürstenberg, J., bankéř 83 
Grupy Francuskich Koncemow Naftowych 

"Malopolski" 191 
Günther, G., průmyslník 69,72,75,79,86,96 
Guest, Keen & Nettiefolds Ltd 167 
Gutmannové, bankéři 60-63 

Gutmann, W. 60 
Rothschildové 60-64 
Vítkovické homl a hutni těžlřstvo 60-63 

Gutmannové, obchod s  uhlím. Živnostenská banka 63 
Habsburk, B., arcivévoda 69,72 
Habsburská řfše

viz Rakousko-uherská monarchie 
viz Rakousko-Uhersko 

Hagská konference o reparacích 240 
Hajts, průmyslník 96
Harriman & Co., bankéři, Angfočeskoslovenksá 

banka 227 
Hellka 166
Hirsch, Richard, firma 81 p 
Hitler, A., 46,68 
Hlásko, V., průmyslník 191 
Hoffmann, F., průmysnlk 128 
Holandsko, zahraniční investice 10 
Holzschraubenverband G.m.b.H. 167 
Hoover, H., důlní inženýr a  politik 70 
Horganyhengermü r.L 169 
Homádské železárny / Krompachy/ 59,78 
Hořovský, průmyslník 96,103 
Hospodářský svaz měďáren a mosazáren v 

Československu 173 
Hrádek-Rokycany, akciové železárny 58p, 130 
Huet, R., průmyslník 72 
Husák, O., generál 188,191 
Huty Bankowé 72
Hydroxy gen, dřfve Dr. Alters a  Heller 191 
I.G. Farben /Industrie/ 45p. 181,184.186.190. 

200-203,208-209,
Dynamit Nobel /Bratislava/, nepřímé spojení
186,189-190
Spolek , pokus o proniknutí 189-190,208 
Střednf a  jihovýchodní Evropa 202 

Imperial Chemical Industries /ЮІ/ 200-201
Explosia-ICI-jednání a  dohoda, úloha Sotvaye 
189-190
Explosia, vztahy 186-190 
Spolek 183,187,189-190
Střední a  jihovýchodní Evropa 188-190 průběžně, 
245
Synthesia, účast 187,189 
Živnostenská banka 189 

International Aluminium Cartel, Českosiovensko- 
důsledky 173 

International Bismuth Convention /Mezinárodni 
vizmutová konvence/ 208 

International Bulb Cartel 177-179 
International Cable Development Corporation 175-7 
International Cartel for the Protection and Sale of Wire 

Products 101 
International General Electric Company /ЮЕ/ 178 
International Malleable Fittings Association 185 
International Nitrogen Cartel 78,201-203,209 
International Railmakers Association /IRMA/

92 ,105 ,142  
polská skupina 100
středoevropská skupina /ZEG/ 100-101 

International Standard Electric Corporation 141,178 
International Steel Cartel /1ЅС/ 68,93,103,105.112, 

114-119,150
americká skupina 105,124 
britská skupina 105,116,124 
československý ocelářský průmysl 114-124 
Internationaler Walzdrahtverband /IWV/103 
Mnichovská dohoda 124

viz též European Steel Cartel /ЕЅС/ 
International Tube Cartel 105 
International Wire Export Company /IWECO/101,105 

viz též  Internationales Walzdrahtverband /IWV/ 
International Wood Screw Syndicate 166,167



International Zinc Cartel 171-172 
International Wasserstoffsuperoxyd-Konvention 203 
Internationaler Walzdrahtverband /IWV/102-103,105 

československá skupina 102 
maďarská skupina 102 
německá skupina 102-103 
polská skupina 103 
rakouská skupina 102-103 
středoevropská skupina /Z E G /102-103 
střední a jihovýchodní Evropa 102-103 

Jahn, J., bankéř 75
Jihokarpatská rafinerie minerálních olejů 

a  obchodní a.s. 191 
jižní Amerika 10,245.247 
Jouza, mědámy 58p 
Jugoslávie 23-25
Jurgens Vereenigde Fabricken N.V., Anton 193,195 

Schichtové, dohoda 195,197 
Van den Bergh, fuse 193.195-197 
viz též Margarine Union N.V.

'КаЫо", akciová továrna na káble a drátěná Ianal77 
kartel a  zahraniční investice 44-49 
Keitel. W.. generál 68 
Kidder, Peabody and Co.. čs. půjčka 240 
Kleinwort Sons & Co, Česká eskomptní banka a 

úvěrní ústav 83 
koncerny

spolupráce a konkurence 78 
multinacionální společnosti 24

koncentrace 14 _ _____
Koninktijke Nederlandsche Hoogovense
Staalfabricken N.V. /Ijmuiden/ 99
Kontinentální společnost pro obchod železem Kem a
spol. v Praze 88.65,79
Konvyka, F., firma 167p
Kooperativa 189

Angločeskoslovenská banka 227-228 
Koula, V., průmyslník 125 
Kovařík, F.. politik 133 
Králodvorská cementárna 85,88 
Kratochvil, firma 81
Krulii-Randa, O., průmyslník 76,81,101,102 
Krupp, Friedrich A.G. 128,138 
Křfžlk-Chaudoir, méďáma, kabelovna a 

elektrotechnické závody a.s. 
m ěděné a m osazné materiály 172-173 
mezinárodní vazby 140-141 
tuzemský kabelový kartel 177 

Kuhn. Loeb and Co. půjčka Praze 240-241 
Kux, W., bankéř a průmyslník 83,90 
Lacroix, diplomat 188 
Latinská Amerika viz jižní Amerika 
Laurin a  Klement /výroba automobilů/130 
Le Play, průmyslník 188 
Lefévre, E., průmyslník 183 
Lepercq, A., průmyslník a bankéř 76,77,91,102,136-37 
Lever Brothers Ltd 193,195,197 

Lever. W. 193
Mčugarine Union N. V., viz Unilever Ltd. London a 
Unilever N.V. Rotterdam 

Lever Bros a  Unilever 193 
Schichtové 197-198
Střední a  jihovýchodní Evropa 192-193,197- 
198,245
Škodovy závody, půjčka 138 
založeni 197-198

Liechtenstein, kníže, Anglo-československá banka 
227

Usman. F.J. and Co.. První brněnská strojírenská 
společnost, půjčka 241 

Locamo, dohoda 93 
Loevenstein, K., průmyslník 130,135 
Lubricant Sales Ltd 192 
Maďarská všeobecná úvěrní banka 91 
Maďarsko, kartelové vztahy - železniční materiál 146-7 
Malá dohoda 18-26 průběžně. 96,100,131 
Mc Gowan, H., průmyslník 184,188 
magnesit 91
Magnesitový priemysel, úč. spol. Bratislava 91 
Mannesmann - Röhrenwerke /Chomutov/ 84-85,89 
Mannesmann - Röhrewerke A.G 80,90,107 

Nacistická strana /NSDAP/ 85 
Pražská železářská společnost 82,8486,88-89 

Marek & Jasanský / výroba šroubů do d řeva /167 
Margarine Unilever N.V. 197-198 

Lever Brothers, splynutí s  198 
viz těž Unilever Ltd London a  Unilever N.V. 
Rotterdam
dohoda se  Schichty 197-198 

Martin's Bank, Škodovy závody - půjčka 138 
Masaryk. T.G.. státník, president 129 
Mátyás, promyslník 103 
Mayrisch. E.. promyslník 93 
Měďámy Čechy 58 
Meyer, A., průmyslník 93 
mezinárodni investice dlouhodobé a  krátkodobé, 

význam 9-28 průběžně 
mezinárodni kartely v elektrotechnickém průmyslu 

britské vládni šetření 178-179 
Československo, účast 175-180 průběžně 
střední a  jihovýchodní Evropa 180 
Temporary National Economic Committee /USA/ . 
šetřeni 179

mezinárodni kartel měděných a  mosazných výrobků.
Československo - účast 172-173 

mezinárodni kartely strojírenských výrobků 
Československo - účast 164-168 průběžně 
instalační potřeby 165,167-168 
podkováky 167-168 
šrouby a matky 166 
lesklé šroubové zboží 166 
šrouby do dřeva 167 

mezinárodni kartely železničního materiálu 
Československo - účast 142-164 průběžné 
střední a jihovýchodní Evropa 145-148,150.164 

mezinárodni chemické kartely
Československo - účast 201 -214  průběžně 
Československo - zahraniční obchod 209,214 
dusíkaté výrobky 201 -203,209

viz též International Nitrogen Cartel 
Nobelovy továrny a  du Pontovy patent у 184 
celosvětová slruktura 200-201 

mezinárodní chemické kartely a  zahraniční kapitál v 
československém chemickém průmyslu 209 

mezinárodni zinkové kartely
Československo - účast 168-171 
střední a  jihovýchodní Evropa 169,171-172 

mezinárodni vizmutová konvence 208 
Mitchell, H .J .. průmyslník 188-189 
Mittelhausser, E D A  generál 237 
Mnichovská dohoda

rovnováha sil, změny 139,247 
hospodářské kořeny 31



význam a důsledky 247 
Mnichovská dohoda a

mezinárodni ocelářský kartel /1ЅС/124 
stahování západoevropského kapitálu 31-32,68-69

81-82,139,187-190 
Morava viz české země 
Moravsko-ostravské chemické závody 203 
Moravsko-slezské elektrárny a.s. Moravská Ostrava 

78
Müller-Tele /železárny/58p 
Mustad, O., a  syn 167
nástupnické státy 53,69-70,145,183.202,237,241 
Naftaspol 191 
National City Bank 240

viz též Kidder, Peabody and Co.
National Provincial Bank - 

Škodovy závody, půjčka 138 
N.V. Nederlandsche Petroleum Ind.

Maatschappij 192 
Neurath, L , bankéř 75
Niederösterreichische Escompte Gesellschaft

Česká eskomptnf banka a  úvěrní ústav 83-84,88, 
226
Poldina huf 90
Pražská železářská společnost 82-84,85-86.89 

Niemeyer, O., bankéř 227 
Německo 19,29

kartelová politika 48-47,49,247 
nacistická strana /NSDAP/ 85 
Reichsgruppe Industrie 85 
věřitel a  dlužník 9 
zahraniční investice 9-10 

Německo a Československo
viz Československo a  Německo 
Francie, Poniřl - okupace 92,138 
Velká Británie, odlišnosti 247 
Západní Evropa 124,247 

Nobelové
Nobel A., 184,186
Dynamit Nobel /Bratislava /  viz zvláštní heslo 
Dynamit Nobel A.G /N ěm ecko/184 

viz též Dynamit A.G /DAG/
Dynamit Nobel A.G /Vídeň / 184,186-187 

viz též Dynamit Nobel /Bratislava/
Latinská skupina 184

viz též Sodóté Centrale De Dynamite 
Nobel Industries Lid 184,186

viz též Imperial Chemical Industry /ЮІ/
Nobels explosives Company 184 
du Pont de Nemours, E.I. & Со 184 

Norsk Hydro Elektrisk Kvaelstofaktieselskab 201 
Novák, L , politik a  průmyslník 133 
Norimberský proces s  válečnými zločinci 30,68,221 
Ocelářský průmysl a.s. /Most/ 81,90,102 
Österreichische Alpine Montangesellschaft 69 ,82 ,83 , 

96-99,102-103,106-110 
Österreichische Berg - und Hüttenwerks - Gesellschaft 

A.G 69
Österreichische Boden-Credit-Anstalt 69,70-72,182, 

224
Österreichische Credit-Anstalt für Handel und 

Gewerbe 61,224 
Österreichische Credit-Anstalt-Wiener-Bankverein 75 

Česká banka Union 228 
S o aé té  Générale de Belgique 226 

Omnipol 130 
Osram a.s. /Praha / 179

Osram G.m.b.H. /Bertin/141.178,179 
Ostia /chemické závody/ 192p 
Ostranaft 192p
PŽS viz Pražská železářská společnost 
Pánek /drátovna / P ra h a , Vysočany 81 p 
papírenský průmysl, zahraniční investice 38 
Pařížská mfrová konference 70 
Pellé, M., generál 237 
Palliez, A., průmyslník 191 
Petschkové, bankéři

Anglo-československá a Pražská úvěrní banka 
227-228
britský kapitál, spojeni 228 

Philips 141,178-179 
Phoebus, Industrial Company for the 

Development of Lighting 177,179-180 
Pik, L , politik 133
platební bilance 13,15,17-18,22,23.28 
pojišťovny a zahraniční investice 35-36 
Polsko 12,18,20,82

zahraniční investice 20-22 
Polsko a  Československo viz Československo a 

Polsko
Poldina huf 58p,83,90,144-145,147

Česká eskomptnl banka a úvěml ústav 90 
Deutsche B ank , zájem 90 
Niederösterreichische Escompte Gesellschaft 90 
Pražská železářská společnost 90 

polsko - sovětská válka 69 
du Pont de Nemours, E.l. & Co, Nobel 

Industriesl 84,200 
Pospíšil, V., bankéř 75,84
potravinářský průmysl, zahraniční Investice 36-38,39, 

227,228-229
Považsko-novomestoer D raht Drahtstiften, Stahlgabel 

und Hufnägetwerke Adolf Reiss and Söhne 81 p, 
167

Pražská továrna n a  káb le , s.r.o. 177p 
Pražský úvěml ústav

Anglo-československá banka, splynutí 227-228 
viz též Anglo-československá a  Pražská 
úvěml banka 

Pražská železářská společnost 57 .59-60,81.
82-91 průběžně 102,103,114 
Báňská a  hutni společnost 82,86-89 
Berliner Handelsgesellschaft 83,84 
kontrolní skupina 84
Česká eskomptnl banka a úvěml ústav 83-4 
Králodvorská cementárna 88 
Mannesmam-Róhrenwerke 82,84-86,88-89 
Niederösterreichische Escompte Gesellschaft 

82,83,84,86,89 
Poldina huf 90
První světová válka, obdob! před 82 
První světová válka, vlastnictví 84,86,89 
šrouby, dom ád kartel 166-167 
Vítkovické horní a  hutni těžfřstvo 82,86-89 
Živnostenská banka 83,84,89-91 

Preiss, J.. bankéř 60,75,84,136,182 
Prodejna sdružených československých železáren, 

a.s. Praha 30,53p,57-58,79,81,84-85,86,88,89 
vznik a  složeni 57-58 
národní kartel 57,91-144 průběžně 

Prodejní kancelář sdružených Ostravsko- karvinských 
kamenouheiných dolů s.r.o. 79,89 

Prodejní společnost mazacích olejů s_r.o. / Lubricant 
Sales L td/192



Prodejnf společnost pro řetězy a  drátěné výrobky 
81,90

průmysl rostlinných olejů, zahraniční investice 
britské 198 
holandské 198 

První brněnská strojírenská společnost 241 
viz též Usman, F.J. and Co 

První světová válka, období po
mezinárodni investice, význam 14-28 
nástupnické státy 53,69-70,145,183,202,237,241 
revoluční vlna 237 

Prvnf světová válka, obdob! před 
český kapitál, vývoz 23 
mezinárodni ocelářský kartel 92

viz International Reilmakers Association 
/IRMA/ 

německý kapitál, vývoz 23 
rakouský železářský kartel viz Rakousko-uherská 

monarchie 
střední a  jihovýchodní Evropa 10-12 
žárovkový kartel /bulb cartel / 178 

Přlvozské závody minerálních olejů a.s. 191,192p 
průmysl minerálních olejů

zahraniční investice 38-39,42 
americké 191 
britské 192 
holandské 191-192 
francouzské 191-192 
švýcarské 191-192 

půjčky - Československo 44,96 
vládni 10.13 
úroky 14,16,84 
dlouhodobé 13,14 
válečné 11 

racionalizace 79,90,133 
Rafinerie cukru v Krásném Březně 227 
rafinerie cukru . zahraniční investice 36-39,228,229 
Rakousko 19

Anglo-americký kapitál 83
Anšlus- připojeni 29,32,39,68,103,124,163,165,
198, 227,243
bakovní systém 75

viz Československo a  Rakousko 
Rakouský syndikát velkoobchodníků 107 
Rakousko-uherská monarchie 23,25,56, 60.69, 
72. 82,92,145-146,150,183.193.222.237 
železniční materiál - kartel 142-44 
železo a ocel - kartel 57.69,78,82 

Rasche, K.. bankéř 30.68 
Reitzes, bankéř/Vídeň/ 91 
Resita 96
Rimamurárty , železárny /RIMA/ 78,97-98,102-103.

109-110 
Ringhoffer, F., průmyslník 75 
Ringhoffer - Tatra 175 
Rist, Ch., ekonom a finančník 227 
Říjnová revoluce 19,237,245 
Rochette, Christophe, průmyslník 136-137 
Roheisenverband 98-99 
Rohstahlgemeinschaft,

viz European Steel Cartel /ЕЅС/
Rothschildové, bankéři 60-64

Alliance Assurance Co Ltd 63-64 
československé investice v zahranič! 65 
Gutmannové, bankéři 60-63 
londýnská větev 60-61 
pařížská vétev 60-61

Rothschild, E.. 61.68 
Rothschild. L , 60,68 
Vickers Ltd 64
vídeňská větev 60,61-63,68,106,107 
Vítkovické homl a hutni těžfřstvo 60,65,67-68 

Royal Dutch Petroleum Company 192 
Royal Dutch Shell Company 192 
Royal Institute of International Affairs 13 

zahraniční investice 13-14 
Rumunsko 19,23,26,28 

Škodovy závody 134 
zahraniční investice 23-25 
viz Československo a  Rumunsko 

Rütgers, Julius /Ostrava/ 78 
Rusko

zahraniční investice v carském Rusku 19 
ztráty investic v  sovětském Rusku 19,61,245 

Saint Sauveur, průmyslník 137 
Samuel & Co, bankéři, Angločeskoslovenská banka 

228
Schauer, A., bankéř 135 
Schicht Jiň a.s. Ústí nad Labem 

viz Schichtové 
Schichtové, výroba mýdla a  jedlých tuků 192-200 

průběžné 
Ampra 195
Anglo-československá banka 227-228
Centra jako domácí konkurent 195
Heima 195
Jurgens, dohoda 195
Lever Bros. and Unilever, integrace 198
Ummat Industrie - und Handels A.G 193,195
Margarine Union, dohoda 197
Orania195
před první světovou válkou 193 
Salia 195
Schicht F.. 197-198 
Schicht G., 193,197-198 
Schicht, H.. 193,197-198 
střední a jihovýchodní Evropa 192,195,197-198 
Van den Bergh, dohoda 195,197 

Schmiedestück-Vereinigung für den europäischen 
Kontinent G.m.b.H. 165 

Schneider e t Cie
Báňská a  hutni společnost 69-82prúbéžně, 126, 
129,137
International Steel Cartel ДЅС/ 93 
Petzold . С.Т. & Co /pařížská ujednání / 79-80 
Schneiderova a Rotschildova skupina 79 
Schneider. E.. 68,74,93,129,136-137 
Škodovy závody 128-139 průběžně 
středrrf a  jihovýchodní Evropa 129,245 
UUnion Europienne Industrielle et Financiere 73, 
74,76, 91,125,130,134,135,136,139,222 

Schoeller - Bleckmann Stahlwerke 107,147- 
148,150,163
Schwedische Patent-Hufnägelfabrik Hugo T auber, 

Nové mesto nad Váhom G.m.b.H. 167 
Schweizerische Gesellschat für elektrische Industrie 

141
Sdruženi československých výrobců rourových spojek 

z kujné litiny a  průchodních kohoutů ze šedé  litiny 
v Praze 165p

Sdružení pro prodej dusíkatých látek s.r.o. 78,202,208
Semler, Sim on, výroba drátů 81 p
Severočeské elektrárny 141
sféry vlivu a  zájmu 59,69,70,86,90,222,245



Shell Products Ltd. /Shell produkty minerálních olejů 
a .s./ 192p

Sieghart, R., bankéř a průmyslník 75,182 
Siemens a.s. pro výrobu elektrických zařízeni. Praha 

140
Siemens, technický průmysl a.s., Praha 140 
Siemens und Halske 140,141 
sklo, porcelán a keramika

zahraniční investice 33,38,39,229 
Silná trojka 57-80,69,78-80 průběžné, 86-91 průběžně, 

96,114,
Dohoda 57,86,88,92 
Brněnské ujednáni 88 

Slovensko
projekt chemického závodu 188,189 
železářský prům ysl, odbouráváni 78 
magnesitový průmysl 91 

Sodété  Centrale de Dynamite 184 
Explosia, úloha 184-186,187-189 
střední a jihovýchodní Evropa 186-190průbéžné 
Synthesia, účast 187 

Sodété  Electridté de Transporte de l’Europe Centrale 
S A  141 

Sodété  financiére de Paris 191 
Sodété  francaise des pétroles de Tchecoslovaquie 

191,243 
S odété  Franco-Polonaise 191 
S o aé té  Générale de Belgique 

česká banka Union 226,228 
Österreichische Credit-Anstalt-Wiener 

Bankverein 226 
Socony Vacuum Oil Company 191 
Solvay e t Cie 78,181-183,187-189

Explosia-ЮІ, dohoda, zprostředkováni 189 
IG Farben . infiltrace spolku, odpor 189 
Imperial Chemical Industries /1СІ/183,186-189 
Spolek 182-183
střední a  jihovýchodní Evropa 183-184,189,245 

Solvayovy závody v Nestěmidch 183 
Sonnenschein , A., průmyslník 72,86 
Sovětský svaz 20,103,112,150.237 
Spojené Ašské barvírny 227 
Spojené strojírny 130
Spojené barvírny a  smaltovny na kovové zboži a.s. v 

Praze "Sfinx“ 227 
Spojené továrny na výrobu hedváb!, Bří Schielové 

200
Spojené závody na výrobu karborunda a  elektritu , a.s. 

227
Spojené československé železárny 57-58,86 
Spojené státy americké, dlužník a  věřitel 9-11 

zahraniční investice 98 
Společnost národů 13,29,93 
Společnost pro výrobu minerálních olejů s.r.o. 192 
Spolek / pro chemickou a hutni výrobu/ 78,182-183, 

187-189
Explosia , výměna akdl 187 
Ю Farben, pokus o pronikáni 189 
Imperial Chemical Industries /ІСІ/183-184,189 
mezinárodni kartely 201 -203,208-209 21 4 
majetek před první světovou válkou a  po ní 181 -83 
Solvay et Cie 181 
Synthesia, výměna akdl 187 
velký chemický koncem 189 
Živnostenská banka 182,183,189 

Stahlwerks - Verband 92-93,95,98,105

viz European Steel Cartel /ЕЅС/ zakladatelské 
skupiny

Standard Elektrizitäts - Gesellschaft A G . 141 
Standard Oil Company 191 
stávky a  nepokoje 69 
Steinhai, Max, bankéř a  průmyslník 85 
Stickstoff-Syndikát G.m.b.H. 202-203 
Stodola, K., politik 191 
strojírenství - zahraniční investice 36,38,42 

britské 138
francouzské 127-139, viz Škodovy závody 

strojírenský průmysl
rozmanitost výrobků 141 
metalurgie 126-127

viz též strojírenství, elektrotechnický průmysl, 
zahraniční investice 

střední a  jihovýchodní Evropa
investiční oblast 9-10,18-19,187,245 
kapitálové zájmy 

americké 191 
belgické 189-190,228 
britské 64-65,68-69,189-190,198 
holandské 191-192,198 
francouzské 8162,91.1Э0-131,189-190,191-2 
švýcarské 191-192
německé sféry vlivu 10,31,4445,89,118-119, 
139, 203, 208-209
mezinárodní konkurence 44,88,81 -82,91,
100,112,129,138,189-190,227,247 
vídeňské banky, úloha 226 
západoevropský kapitál, stahování 31-32, 
6869 ,8162 ,139 ,186-190 , 247 

Súčtovad kancelář pro obruče, nápravy a soukolí 147 
Světová hospodářská krize 13.16,46,49,75,81.83.

98-100,165,166,172224 
Světová ekonomická konference 124 
Syndikat Polskich HutŽelaznych 113 
Synthesia, a.s. 

založeni 187
dusíkaté výrobky, kartelizace 187-188202 
Spolek, výměna akdl 187 

viz též  Explosia 
ŠZ viz Akdová společnost dříve Škodovy závody 
Šimonek, J., průmyslník 135 
Škodovy závody a  Českomoravská Kolben-Daněk 
Šrobář, V., strojírenský kartel, ujednáni 128,130,

136.140,142
elektrotechnický průmysl, konkurence 140-141 
fuse, řízeni 136
strojírenský kartel, ujednáni 128,130,136,140,142 

Švédsko, zahraniční investice 10 
Švýcarsko, zahraniční investice 10 
Tatra - závod a.s. Praha-Kopřivnice I67p 
technologie 67

úloha chemických kartelů 200 
válcování plechu 79 
výroba drátu 80 

Tehátko, Leopold, firma 81 p 
Telegrafia, továrna na telegrafy a telefony 141 
textilní průmysl, zahraniční investice 36-42227229 
Thomson-Houston Company 178 
Thyssen. F., průmyslník 93 
Tille. A.. bankéř 75 
Titangesellschaft G.m.b.H. 208 
titanový kartel 203,208 
Toumay-Sdvay, E.. průmyslník 182 
Továrna na káble a.s. Bratislava 177



Továrny na železo a  plech a.s. Union, Bratislava 
59,78

USA viz Spojené státy americké 
Uher. Josef a spol. 167p
Unilevers Ltd London a Unilever N.V. Rotterdam 198 

viz též Lever Bros and Unilever 
Union des lamineurs Beige de zinc 170-171 
Union Europieme Industrielle e t financiére 

viz Schneider e t Cie 
Ústřední kancelář československých továren 

na drát a drátěné kritiky, a.s. 81,90,102 
Ústřední mocnosti 9,89,144,193 
VHHT viz Vítkovické hutni a  homf těžlřstvo 
Vacuum Oil Company Ltd 191 
Valečka, Fanny, firma 81 p 
Válcovna plechů a.s. 79 
Válcovny kovů a.s. Přívoz 90-91,189 
Van den Bergh Fabrieken N.V. 193,195 

Centra 195.197 
Jurgens, fuse 195,197

viz též Margarine Union N.V.
Schichtové, dohoda 195,197 

Vaněk, V., bankéř 135.191 
Veitscher, Magneesitwerke 91 
Vereinigte Stahlwerke 83,93,98 
Vereinigung der Magnesitwerke 91 
Versailleská mírová smlouva 73,92,100,184,240 
Velká Británie, dlužník a věřitel 9 

střední a jihovýchodní Evropa 247 
zahraniční investice 9-13,14-18 

Velká Británie a Československo
viz Československo a Velká Británie 

Vesta Ltd 192p 
Vicaire, A., průmyslník 72,137 
Vichr a  spol. Praha, Duchcov 167p 
Vickers Ltd. 84,128 
Viškovský, K.. politik 133
Vítkovické horní a  hutni těžlřstvo 32,57-88 průběžné 

78-79,114
Báňská a hutni společnost 57,59,63,67-68.72
britský kapitál, spojení 63,65
majetek po první světové válce 60
Pražská železářská společnost 82,86,88-89
Rothschildové 60-84,88
Standstill Agreement 81
střední a jihovýchodní Evropa 84,88
strojírenské výrobky, domácí trh 184-185
Šrouby, domácí kartel 166
T ransfer Agreement 63
velikost koncernu 65
vertikální monopol 85
Živnostenská banka 80,83

Vlasák. B.. bankéř a  politik 227 
Voigtm arm-Jano vice, firma 58p 
VRUT, prodejna šroubů do dřeva , s.r.o. 188-187 
výzbroj 128.129,130
Weinmann-Werke, Teplice - Šanov 189p,171p 
Wendel, G., průmyslník 91 
W estinghouse Electric Company 140,179 
Weyl, E.. bankéř 138 
Wilson, A., průmyslník 186 
WinWer & Co, Chomutov 168 
Zahn, Clement, firma 177 
Zangen, W., bankéř a  průmyslník 85,89 
Západočeské závody kaolinové, šamotové a 

slovenské magnesitové 91 
Závody pro pozinkování kovu a.s. bří Babllkové, 

Chomutov 82 
Zentraleuropäische Länderbank,

Niederlassung Wien 226,227 
Zinkwalzwerkverband G.m.b.H. 188-171 
Zjednoczone polskie fabrytd šrub spólka 

zogr. odp. 187 
Žatecká továrna na podkováky Mustad & syn 167-8 
Železárny Rotava-Nýdek a.s. 79

viz též Schneider e t  Cie a Petzold, C.T.& Co, 
Báňská a  hutni společnost 

železo a ocel
vysoké pece na Slovensku 78 
koncerny, konkurence 57,59,80,83,88-90 

spolupráce 59-60,87-88 
ušlechtilá ocel 90 
monopolní struktura 58-58 

Živnostenská banka
Báňská a  hutni společnost 69-72,73,75.78,78,81, 

141,178-179,222,229 
Česká eskomptnl banka a  úvěml ústav 83-84,229 
Českomoravská Kolben-Daněk, společnost 138, 

140 
historie 222 
Explosia 183
Gutm annové. obchod s uhlím 63 
Ю Farben- infiltrace do Spolku , odpor 189 
Imperial Chemical Industries /Ю І/187-189,229 
Philips 141,178-179,222,229 
Poldina huf 90 
politika, dvě linie 91
Pražská železářská společnost 83-84,88-89,90
růst 224-225
Spolek 182-183
Škodovy závody 136
střední a  jihovýchodní Evropa 229
Vítkovické horní a hutni těžlřstvo 80-61.83-84
zahraniční vliv 229


